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سخنگوی دولت تأکید کرد: اعزام تیم دیپلماسی ایران به ریاست 
آقــای قالیبــاف نشــان از عزم ایــران بــرای گفت وگــو دارد، اما 
همان طورکه رئیس جمهور اشــاره کردند، به صورت دســت به ماشــه 

مذاکره خواهیم کرد.
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولــت، در گفت وگویــی تلویزیونی 
بیان کرد: ۴۲ روز از آغاز جنگ تحمیلی ســوم علیه کشــور عزیز ما ایران 
می گذرد. ما در روز پنجشــنبه شــاهد برگــزاری مراســم چهلمین روز 
شــهادت رهبر عزیزمان بودیم که به صورت بسیار پرشور با حضور آحاد 
مردم در سراســر کشــور برگزار شد. مردم نشــان دادند چگونه با شور و 

شعور رهبر شهید خود را بدرقه کردند.
وی در ادامــه اظهار کــرد: رهبر عزیز مــا و همــه ارکان نظام برای 
افزایش شعور سیاسی جامعه زحمت کشیدند. در این میان شاهد بودیم 
که دشــمن علاوه بر اینکه سران نظامی ما را مورد هدف قرار داد، سران 
دیپلماســی ما را نیز مورد هدف قرار داد. شهادت علی لاریجانی و کمال 
خرازی هم نشــان داد که دشــمن هر دو بال عزت ایران را هدف گرفته 

بود.
ســخنگوی دولت در ادامه تصریح کرد: با حضور حماســی مردم در 
طول ۴۲ شب گذشته، دشمن به اهداف خود نرسید و در نهایت پیروزی 
نصیب ملت عظیم ما شد. این پیروزی نزد ملتی است که در سخت ترین 
شرایط ایستادگی کرد و با منطق و عزت حقوق حقه خود را پیگیری کرد.
وی در ادامــه بــا بیان اینکــه جمهوری اســلامی ایــران از حقوق 
خود عقب نشــینی نخواهــد کرد و کوتاه نخواهد آمد افــزود: اعزام تیم 
دیپلماســی ایران به ریاســت آقای قالیباف نشــان از عــزم ایران برای 
گفت وگو دارد، ولی همان طورکه رئیس جمهور اشــاره کردند به صورت 
دست به ماشــه مذاکره خواهیم کرد. در حالی که اهل گفت وگو هستیم 

اما به طرف مقابل اعتماد نداریم.
وی در ادامــه بیان کــرد: امیدواریــم در ســایه راهنمایی های مقام 
معظم رهبری تیم دیپلماســی ایران در این مذاکرات موفق شــود. تیم 
مذاکره کننــده ما به همراه کوله پشــتی و عکس های کــودکان میناب ما 
عازم پاکســتان شــد؛ در حالی که این حرکت نشان از این داشت که ما با 
این کوله بار عازم گفت وگو می شــویم و می دانیم چه زخمی بر دل ملت 

نشسته است.
وی در ادامه با بیان اینکه ما ملتی عقلانی هســتیم افزود: در ســایه 
رهنمودهای مقام معظم رهبری، مســیر دیپلماســی دنبال می شود اما 
دولت در این مدت اقداماتی داشــت و هیئت دولت در راســتای تقویت 
تــاب آوری اقتصــادی و حمایت از واحدهــای دولتــی مجموعه ای از 
اقدامات را در دستور کار قرار داد؛ از جمله تسهیلات بانکی، مشوق های 
مالیاتــی و اختیــارات ویــژه ارزی که نیاز بــود. به همین جهت ســود 
تســهیلات ۲۳ درصدی که تعیین شده در صورت حفظ یا افزایش سطح 
اشــتغال بنگاه ها مشــمول پنج درصد یارانه سود و کاهش نرخ خواهد 
شد و در مقابل واحدهایی که این سطح اشتغال را حفظ نکنند، ملزم به 

بازپرداخت ۳۵ درصدی خواهند بود.
ســخنگوی دولت در ادامه تأکید کرد: در این جلسه اختیارات ویژه ای 
بــه بانک مرکزی بــرای مدیریــت بازارهای طلا، اســکناس و نظام های 
پرداخــت به صورت ترک تشــریفات داده شــد. همچنین تســهیل رفع 
مســدودی حساب چک های برگشتی برای کارســازی ارقام چک تا پایان 
شــهریور ۱۴۰۵ و معافیت های مالیاتی سود ناشی از تسعیر ارز صندوق 
توســعه ملی از دیگر بندهای این بســته حمایتی بود. وی در ادامه بیان 
کرد: دولت با هدف رفاه حال مســافران در مناطق آزاد جنوبی ترخیص 
کالاهای خوراکی و بهداشــتی را در این مناطق بدون محدودیت منشــأ 
ارز مجاز اعلام کرد تا روند تأمین کالاهای اساســی بدون مشــکل انجام 
شــود. وی در ادامه خاطرنشــان کرد: وزارت اقتصاد هم مهلت تسلیم 
اظهارنامه هــای مالیاتی موضــوع قانون مالیات های مســتقیم را تا ۳۱ 
اردیبهشــت تمدید کردند. وزارت راه و شهرســازی نیز جلســات پایش 
فرایند اسکان و بازسازی مسکن را دنبال کردند که مورد تأمین تسهیلات 
ودیعه موقت و بازســازی و تعمیر ســاختمان های آسیب دیده و اسکان 
موقت کارهایــی را انجام دادند. از همکاران خود در وزارتخانه به خاطر 
ســرعت آنان در بازســازی پل هایی که مورد هدف قرار گرفته اســت و 
بازگردانــدن خدمات ریلی تشــکر می کنیــم. با زحمات عزیزان شــاهد 

برگرداندن حرکت قطارها به حالت عادی هستیم.
وی در ادامــه بیان کرد: وزارت کشــور هم اعلام کــرد که هرکدام از 
استانداری ها اختیاراتی دارند. استانداری تهران نیز اعلام کرد که از امروز 
حضــور کارمندان ۵۰ درصد به صورت حضوری اســت. طبیعتا افرادی 
که در اولویت دورکاری هســتند افراد معلول، بانوان به خصوص بانوان 
باردار، دارای فرزند معلول یا کمتر از شــش ســال هســتند. همین طور 
فعالیــت مدارس تــا پایــان فروردین به صــورت غیرحضوری اســت. 
دانشگاه ها هم در استان تهران تا اطلاع ثانوی به صورت مجازی است.

وی افزود: ســازمان حفاظت از محیط زیســت هم اعــلام کرد که با 
توجه به آســیب هایی که به محیط زیســت کشــور وارد شــده تشــدید 
نظارت های محیط زیســتی را داشــته اســت. از جمله آسیب به خاک و 
نخاله های زیادی که ایجاد شده است. همین طور پایش مستمر صنایع و 
مدیریت پسماندهای خطرناک را داشته است. جای هیچ گونه نگرانی در 

هیچ کدام از این حوزه ها وجود ندارد.
وی در ادامه تأکید کرد: وزیر کشــور به منظور ارتقای ایمنی شــهرها 
دســتور خریــد ۳۰۰ خودروی آتش نشــانی ۵/۸ تن را صــادر کردند که 
باتوجه به شــرایط کشــور یکی از الزامات است. در راستای ترمیم سریع 
زیرســاخت های آســیب دیده مثل آب، برق، گاز، جاده جــا دارد از همه 
زحمتکشــان در صنعت آب و بــرق و صنعت نفــت و صنعت ریلی و 
جاده ای تشکر کنیم. سخنگوی دولت در ادامه ضمن قدردانی از زحمات 
نیروهای مســلح کشــور افزود: از نیروهای نظامی کــه در این مدت گل 
کاشــتند که عزت ایرانی و غرور ایرانی را به ما دوباره بازگرداندند تشکر 
می کنیــم. واقعا نشــان دادند که ایران دارای یک تمدن چندهزارســاله 
اســت. جا دارد از همه این عزیزان تشکر کنیم. از حضور سریع نیروهای 
امدادی برای خدمت رســانی بــه مردم قدردانی می کنیــم. او در ادامه 
با بیان اینکه پایداری خدمات عمومی در کشــور نشــان داد که کارکنان 
دولت تعهد کافی برای خدمت رســانی به مردم دارند گفت: از خدمات 
ســایر قوا به خصوص از قوه قضائیه تشکر می کنیم که خدمت رسانی به 

مردم را مختل نکردند.
وی در ادامه با تأکید بر اینکه این پیروزی نشــان از این دارد که همه 
مردم ایران ذیل رهبری مقام معظم رهبری در کنار هم ایستاده اند گفت: 
قوای دیپلماســی ما، قوای نظامی ما و دیپلماســی نرم و عمومی ما که 
حضور مردم اســت در کنار هم این پیروزی را رقم زد. حضور هنرمندان، 
فرهیختــگان، دانشــگاهیان و عموم مردم بیش از ۴۲ شــب در خیابان 

نشان داد که همه ما پای کار ایران ایستاده ایم.

«شرق» راوی مذاکراتی بی سابقه در پاکستان؛ ورود گفت وگوها به فاز کمیته های تخصصی

ایران و آمریکا تاریخ را دوباره می نویسند؟
گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: اکنــون در یکی از بی ســابقه ترین مقاطع 
تاریخ سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب قرار 
داریم؛ مقطعی که با مذاکرات اسلام آباد گره خورده و از نظر سطح 
هیئت های مذاکره کننده، ترکیب چندلایه و گستره موضوعات مورد 
بحث، نمی توان در ۴۸ سال گذشته نمونه ای هم تراز برای آن یافت. 
گفت وگوهای ایران و آمریکا که از ساعت ۱۶ روز شنبه (۲۲ فروردین 
۱۴۰۵) به وقت تهران و به میزبانی پاکســتان آغاز شــده، نه تنها در 
امتداد شــرایط پس از یک جنگ ۴۰ روزه و آتش بس شــکننده قابل 
تحلیل اســت، بلکه بــه اعتبار وزن و تنوع بازیگــران حاضر در آن، 
در شــمار مهم ترین تحولات  سیاســی-امنیتی دهه های اخیر قرار 

می گیرد.
حضور هم زمان عالی ترین مقامات حوزه های سیاســی، امنیتی، 
نظامی، اقتصادی، حقوقی و دیپلماتیک در دو سوی این گفت وگوها، 
به روشنی بیانگر آن است که دستورکار مذاکرات فراتر از یک موضوع 
محدود یا مقطعی است. آنچه در اسلام آباد در جریان است، بیش از 
آنکه یک گفت وگوی معمول دیپلماتیک باشد، به مثابه مواجهه ای 
چندوجهی با مجموعه ای از مســائل راهبردی تلقی می شــود که 
می توانــد بر معادلات کلان منطقه ای و بین المللی اثرگذار باشــد. 
در ســوی ایران، ترکیبــی از تصمیم گیران کلیدی و مدیران ارشــد 
حوزه های مختلف حضور دارند که نشان دهنده اختیارات گسترده و 
نگاه یکپارچه به مذاکرات است. در سوی مقابل نیز، آمریکا با اعزام 
هیئتی گسترده و چندلایه، پیام روشنی درباره اهمیت این گفت وگوها 
مخابره کرده اســت. این در حالی اســت که مذاکرات در شرایطی 
آغاز شــده که هنوز ابهامات مهمی درباره ماهیت آن، مســتقیم یا 
غیرمســتقیم بودن و همچنین دســتورکار دقیق آن وجود دارد. تا 
اینجای کار به نظر می رســد که اولیــن روز و اولین دور مذاکرات در 
اسلام آباد مثبت ارزیابی می شود و بیشتر هم در قالب ارزیابی طرفین 

از جدیت و اراده همدیگر برای حصول توافق حکایت داشت.
مذاکرات میان ایران و آمریکا را که از عصر دیروز شنبه شروع شده، 
نمی توان جدا از زمینه شــکل گیری آن تحلیل کرد. این گفت وگوها 
در شرایطی پی گرفته می شود که منطقه به تازگی یک دوره پرتنش 
و بی ســابقه از جنگ تحمیلی دوم آمریکا و اســرائیل علیه ایران را 
پشت سر گذاشته است؛ دوره ای که ابعاد مختلف نظامی، امنیتی و 
روانی را در بر گرفت. در چنین فضایی، پذیرش آتش بس دوهفته ای 
از سوی طرفین، اقدامی صرفا تاکتیکی یا مقطعی تلقی نمی شود، 
بلکه بخشی از یک راهبرد کلان برای انتقال صحنه تقابل از میدان 
نظامی به عرصه دیپلماســی اســت. از منظر تحلیل راهبردی، این 
تغییر فاز به معنای پایان تقابل نیست، بلکه به نوعی بازتعریف آن 
اســت. به  عبارت دیگر، دیپلماسی در این برهه، ادامه همان تقابل، 
اما با ابزارها و قواعدی متفاوت محسوب می شود. اظهارات رسمی 
مقامات نیز بر همین نکته تأکید دارد؛ جایی که از «مبارزه نفس گیر در 
عرصه دیپلماسی» سخن گفته و بر تداوم هوشیاری در کنار آمادگی 

نظامی تأکید می شود.

 آغاز مذاکرات در اسلام آباد؛ از دیدارهای مقدماتی تا شروع رسمی 
گفت وگوها

براساس گزارش خبرگزاری صداوسیما، هیئت مذاکره کننده ایران 
بامداد شــنبه به ریاست محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، وارد اسلام آباد شــد و از سوی مقامات عالی رتبه پاکستان 
ازجمله اسحاق دار، وزیر امور خارجه و معاون نخست وزیر، و ژنرال 
عاصم منیر، فرمانده ارتش این کشــور، مورد اســتقبال قرار گرفت. 
اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، اعلام کرد که «از 
بدو ورود هیئت ایرانی، رایزنی ها آغاز شده» و دیدارهایی با مقامات 
پاکستانی ازجمله شهباز شــریف، نخست وزیر پاکستان، برگزار شده 
اســت. او تأکید کرد کــه در این دیدارها، مواضــع ایران «به  صورت 
صریح و بدون ابهام» منتقل شــده است. در همین حال، خبرگزاری 
رویترز گزارش داد که هیئت آمریکایی شامل جی دی ونس، معاون 
رئیس جمهور، اســتیو ویتکاف و جرد کوشــنر به  همــراه چند تیم 
تخصصی در چند نوبت وارد اســلام آباد شــده اند. تسنیم خبر داد 
که برخــلاف برخی گمانه ها برد کوپر، فرمانده ســنتکام، در هیئت 
آمریکایی مذاکره کننده حضور ندارد. همچنین شــبکه سی ان ان به 
نقل از یک مقام پاکســتانی اعلام کرد کــه ونس نقش محوری در 
آغاز این مذاکرات ایفا کرده است. با وجود برخی گزارش های اولیه 
درباره آغاز زودهنــگام مذاکرات، خبرگزاری تســنیم اعلام کرد که 
گفت وگوهای اصلی به بعدازظهر شــنبه موکــول و در نهایت این 

مذاکرات از حدود ساعت ۱۶ به وقت تهران آغاز شد.
عصر شنبه، محمد گلزاری، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت و از 
فعالان رسانه ای حاضر در تیم مذاکره کننده ایران در اسلام آباد، اعلام 
کرد که با پیش رفت شــرایط و تماس های مداوم با ســفیر ایران در 
لبنان برای راستی آزمایی توقف حملات به بیروت و نیز فراهم شدن 
زمینه آزادســازی دارایی های بلوکه شده کشور، در نهایت مذاکرات 
سه جانبه میان ایران، آمریکا و پاکستان آغاز شد. این در حالی است 
که پیش از شــروع رســمی گفت وگوها، ابهامات متعددی درباره 
ماهیت مذاکرات وجود داشت؛ به گونه ای که پایگاه خبری آکسیوس 
از نبود نشــانه ای از مذاکرات مستقیم سخن گفته بود، در حالی که 
الجزیره به نقل از منابع پاکســتانی احتمال گفت وگوی مستقیم را 
مطرح کرده و دفتر نخست وزیری پاکستان نیز از برگزاری دیدارهای 
جداگانه با طرفین خبر داده بود. با این حال، کاخ سفید در ادامه تأیید 

کرد که مذاکرات مستقیم میان هیئت ها در جریان است.
با آغاز رسمی گفت وگوها در عصر و شامگاه شنبه، روند مذاکرات 
به صورت ســه جانبه و مســتقیم میان هیئت های ایران و آمریکا با 
میانجی گری فعال پاکستان پیگیری شد. صداوسیما از برگزاری یک 
نشست نســبتا طولانی میان دو طرف خبر داد که در آن محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، سیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه و علی باقری کنی از طرف ایران حضور داشتند. هم زمان، 
رویترز به نقل از یک منبع پاکســتانی گزارش داد که این مذاکرات با 
حضور جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا، استیو ویتکاف، 
جرد کوشنر و فرمانده ارتش پاکستان برگزار شده است. با پیش رفت 
مذاکــرات، گفت وگوها از ســطح کلیــات عبور کرده و به بررســی 
جزئیات و موضوعات فنی کشیده شد؛ به طوری که به گزارش تسنیم، 
مذاکرات پــس از رایزنی های اولیه وارد مباحث تخصصی شــد و 

کارشناسان دو طرف بررسی جزئیات را آغاز کردند.
در ادامــه این روند، هیئت های کارشناســی نیز به محل اصلی 
مذاکرات ملحق شدند. صداوسیما اعلام کرد که تیم های تخصصی 
در حوزه های مختلف به اتاق گفت وگوها اعزام شده اند و مذاکرات 

وارد فاز کارشناسی شده اســت. هم زمان، سی ان ان گزارش داد که 
مذاکرات به «مرحله کارشناســی» رســیده و کمیته های تخصصی 
در حوزه های اقتصادی، نظامی، حقوقی و هسته ای در حال رایزنی 
برای نهایی سازی جزئیات فنی هستند. این مرحله نشان دهنده عبور 
مذاکرات از سطح سیاسی به سطوح عملیاتی و تصمیم سازی است. 
بر اساس گزارش شامگاه شــنبه الجزیره، مرحله نخست مذاکرات 
حضوری به پایان رســید و طرفین وارد فاز تبادل متون کتبی شدند. 
منابع نزدیک به میانجی گری اعلام کردند که این تبادل متون با هدف 
تثبیــت توافقات اولیه و حصول درک مشــترک از مفاد مورد بحث 
انجام می شود. محمد گلزاری نیز تأیید کرده که تیم های کارشناسی 
در حال تبادل متن هستند و توافق شده است که مذاکرات در مرحله 
بعدی ادامه یابد؛ مرحله ای که احتمال برگزاری آن در شامگاه شنبه 

یا صبح یکشنبه مطرح شده است.
گزارش ها همچنین حاکی از آن است که مذاکرات در سه مرحله 
پیش رفته است؛ ابتدا گفت وگوهای حضوری در سطح عالی، سپس 
ورود به فاز تبادل پیام ها و متون کتبی، و در نهایت ارجاع موضوعات 
به کمیته های تخصصی برای بررســی های دقیق تر. صداوسیما نیز 
طی گزارشــی این موضوع را تأیید کرد و از برگزاری دو دور گفت وگو 
میان هیئت ها خبر داده و اعلام کرده که دور ســوم مذاکرات نیز در 
دســتور کار قرار دارد. با وجود این پیشــرفت ها، هنوز نتیجه نهایی 
مذاکرات مشــخص نیســت. خبرگزاری فارس به نقل از یک منبع 
در تیــم مذاکره کننده اعلام کرده کــه ادامه حضور هیئت ایرانی در 
اسلام آباد به میزان پیشــرفت مذاکرات بستگی دارد و برنامه اولیه 
بازگشت در شامگاه شنبه بوده است. در همین حال، تسنیم گزارش 
داده که با وجود پیشــرفت تا مرحله تبادل متن، برخی اختلافات، از 
جمله در موضوعاتی مانند تنگه هرمز و همچنین زیاده خواهی های 
طرف آمریکایی مانع از حصول توافق نهایی شــده اســت. العربی 
الجدید هم در همین راستا و به نقل از منبع ایرانی نوشت: اگر هیئت 
آمریکایــی بر رویکــرد فعلی خود ادامه دهــد، نمی توان به توافق 
چارچوبی دست یافت. همچنین تا لحظه تنظیم این گزارش، هیچ 
خبر رسمی مبنی بر تداوم مذاکرات در روز یکشنبه یا پایان دور نخست 
گفت و گو ها در شامگاه شنبه و بازگشت هیئت های مذاکره کننده دو 

طرف منتشر نشده است.
ترکیب هیئت ایرانی نشان دهنده ساختاری چندبخشی و 
جامع است. بر اســاس گزارش خبرگزاری تسنیم، این هیئت 
حــدود ۷۰ تا ۸۵ نفر عضو دارد و شــامل مقامات ارشــد و 
تیم های کارشناســی در حوزه های مختلف اســت. در رأس 
این هیئــت، محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس شــورای 
اســلامی، قــرار دارد. در کنار او، عباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه، مسئول پیگیری مسائل سیاسی و دیپلماتیک است. 
علی اکبر احمدیان، عضو شورای عالی امنیت ملی، مسئولیت 
کمیته نظامی را برعهده دارد و عبدالناصر همتی، رئیس کل 
بانک مرکزی، هدایت تیم اقتصادی را بر عهده گرفته اســت. 
همچنین کاظــم غریب آبــادی، معاون وزیر امــور خارجه، 
مسئولیت بخش حقوقی را بر عهده دارد. البته فارس نوشت 
که «مذاکرات در ســه کمیته سیاســی، اقتصادی و حقوقی 
در حال برگزاری اســت. ضمنا همتــی، رئیس بانک مرکزی 
و خطیــب زاده، معاون وزیــر خارجه، مســئول کمیته های 
اقتصادی و حقوقی هســتند». شــایان ذکر است که حضور 
چهره هایــی مانند علــی باقری کنی (معاون شــورای عالی 
امنیت ملی)، مجید تخت روانچــی (معاون وزیر خارجه) و 
اسماعیل بقائی (سخنگوی وزارت خارجه) نیز نشان دهنده 
گســتردگی تیم مذاکره کننده است. از این منظر و با توجه به 
حضور هم زمان مقامات ارشد سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی، 
امنیتــی و نظامی باید اذعان کرد که مذاکرات اســلام آباد از 
ســطح یک گفت وگوی معمول فراتر رفتــه و به یک فرایند 

تصمیم سازی کلان تبدیل شده است.
در ســوی مقابــل، خبرگزاری رویتــرز گــزارش داده که هیئت 
آمریکایی با ترکیبی حدود ۳۰۰ نفره و در قالب چند تیم وارد پاکستان 
شــده اســت. چنین ســاختاری از هر دو طرف نشــان می دهد که 
مذاکرات در قالب چند کمیته تخصصی در حال پیگیری اســت. به  
گزارش صداوسیما، کمیته های اقتصادی، نظامی و حقوقی به  طور 
جداگانه فعالیت می کنند. نکته مهــم دیگر، گزارش نیویورک تایمز 
است که به نقل از سه مقام ارشد ایرانی اعلام کرده تیم مذاکره کننده 
ایران «اختیارات کامل برای تصمیم گیری» دارد و نیازی به مشورت 
با تهران ندارد. این موضوع نشــان دهنده ســطح بــالای اهمیت و 
حساســیت مذاکرات اســت. چنین مدلی می تواند به تسریع روند 
مذاکرات کمک کند، در عین حال پیچیدگی آن را نیز افزایش می دهد. 
در همین زمینه ولی نصر، مشاور ســابق اوباما، طی گفت وگویی با 
نیویورک تایمز این اعتقــاد را دارد که «تعداد و ترکیب هیئت ایرانی 
نشان می دهد آنها برای سنگ اندازی در مذاکرات نیامده اند، بلکه با 
اختیار کامل و جدیت حاضرند تا با ایالات متحده به توافق برسند». 
به بــاور نصر، «چنین هیئت بزرگی از کارشناســان فقط در صورتی 
اعزام می شــود که مذاکرات در مراحل پایانی توافق باشد، نه برای 

آزمایش اولیه فضا. ممکن اســت تهران و واشــنگتن در مذاکرات، 
فراتر از آنچه علنا مشــخص است، از طریق کانال های پشت پرده با 

میانجی گری پاکستان در هفته های اخیر پیشرفت کرده باشند».

 محورهای مورد بحث؛ از آتش بس تا دارایی های بلوکه شده
بر اســاس گزارش های منتشرشــده، یکی از محورهای اصلی 
مذاکــرات، تثبیت آتش بــس و اجرای کامــل آن در همه جبهه ها، 
به ویژه لبنان اســت. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، تأکید کرده 
پذیرش آتش بس از ســوی ایران «اقدامی مسئولانه» بوده و باید از 
سوی همه طرف ها مورد توجه قرار گیرد. در همین راستا، اسماعیل 
بقایــی، ســخنگوی وزارت خارجه، اعلام کرده ایــران اجرای کامل 
آتش بس در لبنان را بخشی از توافق می داند و این موضوع از طریق 
میانجی پاکســتانی پیگیری می شــود. این موضوع نشان می دهد 
مذاکرات صرفا درباره آینده نیســت، بلکه درباره مدیریت وضعیت 

جاری نیز هست.
محور دیگــر، موضــوع دارایی های بلوکه شــده ایران اســت. 
خبرگــزاری رویترز به نقل از یک مقام بلندپایــه ایرانی گزارش داده 
آمریکا با آزادسازی بخشی از این دارایی ها موافقت کرده است. با این 
حال، شبکه سی بی اس به نقل از یک مقام آمریکایی این موضوع را 
رد و اعلام کرده: «هیچ توافقی در این زمینه صورت نگرفته است». 
در همین حال خبرگزاری تســنیم نیز به نقل از یک منبع آگاه ایرانی 
اعــلام کرده طرف آمریکایی آمادگی خود را بــرای رایزنی در حوزه 
مالی اعلام کــرده، اما ایران به  دنبال اطمینــان از «جدیت آمریکا» 
در این زمینه اســت. همچنین موضوع تنگه هرمز به  عنوان یکی از 
محورهای مهم مطرح شده است. بر اساس گزارش رویترز، یک مقام 
ایرانی اعلام کرده آزادســازی دارایی ها با «تضمین عبور امن از تنگه 
هرمز» مرتبط اســت. البته عصر دیروز شنبه صداوسیما هم اعلام 
کرد آمریکا با آزادســازی دارایی های مسدودشده ایران و آتش بس 
در لبنان موافقت کرده اســت. در کنار این مســائل، موضوع برنامه 
هســته ای ایران نیز از ســوی مقامات آمریکایی مطرح شده است. 
شــبکه ســی ان ان به نقل از دونالد ترامپ گزارش داده: «مهم ترین 
موضوع برای آمریکا، جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 

است».
در میانــه مذاکرات هم خبرگزاری فارس به نقل از ســخنگوی 
وزارت امور خارجه اعلام کرد «مواردی از احتمال نقض آتش بس» 
وجود داشته که با واکنش سریع دیپلماتیک و هشدار قاطع نیروهای 
مسلح خنثی شده است. بر اساس بررسی های این خبرگزاری، یکی 
از این موارد مربوط به حرکت یک ناوشــکن آمریکایی از بندر فجیره 
به سمت تنگه هرمز بوده است. طبق این گزارش، نیروهای مسلح 
ایران ضمن رصد دقیق این تحرک، موضوع را به هیئت مذاکره کننده 
در پاکستان منتقل کردند و این هیئت نیز از طریق میانجی پاکستانی 
پیام هشدار را به طرف آمریکایی رساند. هم زمان، هشدار مستقیم به 
ناوشکن داده شــد که در صورت ادامه مسیر به سمت تنگه هرمز، 
ظرف ۳۰ دقیقه هدف قرار خواهد گرفت و این اقدام می تواند روند 

مذاکرات را تحت تأثیر قرار دهد.
در نهایت، به  گفته فارس، این واکنش هماهنگ و قاطع موجب 
توقف حرکت ناوشکن شــد؛ اقدامی که از سوی میانجی پاکستانی 
نیز به  عنوان نشــانه ای از هماهنگی مؤثر میان میدان و دیپلماسی 
مورد توجه قرار گرفته اســت. البته آکســیوس به نقل از یک مقام 
آمریکایی مدعی شد کشتی های نیروی دریایی آمریکا شنبه از تنگه 

هرمز عبور کردند.
پیوندخوردن موضوعاتی مانند آزادسازی دارایی های بلوکه شده 
بــا مســائل امنیتی نظیر تضمین عبــور امن از تنگه هرمــز، برنامه 
هسته ای و دیگر مباحث بیانگر آن است که مذاکرات جاری می تواند 
در قالب یک «بسته جامع» تعریف شود که در آن مسائل اقتصادی، 
امنیتی و ژئوپلیتیکی به صورت هم زمان مورد بررسی قرار می گیرند. 
لذا باید گفت مذاکرات کنونی نه یک نقطه آغاز، بلکه ادامه یک روند 
پیچیده اســت که از میدان جنگ آغاز شــده و اکنون به میز مذاکره 
رســیده است. همین پیوستگی میان میدان و دیپلماسی، اهمیت و 

حساسیت این گفت وگوها را دوچندان کرده است.

 ابهام در کنار تحرک دیپلماتیک
پیــرو آنچه گفته شــد، فضای مذاکــرات اســلام آباد ترکیبی از 
تحرکات جــدی دیپلماتیک و ابهام اســت. از یک ســو، گزارش ها 
از برگــزاری دیدارهای متعدد و تداوم رایزنی هــا حکایت دارد و از 
سوی دیگر، نبود اطلاعات شــفاف درباره جزئیات مذاکرات، تصویر 
روشــنی ارائه نمی دهد. اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه، این وضعیت را «یک مبارزه نفس گیر در عرصه دیپلماسی» 
توصیــف و تأکید کرده تیم ایرانی با تمــام ظرفیت در حال پیگیری 
منافع کشــور اســت. در همین حال، خبرگزاری فارس گزارش داده 
اگر پیش شرط های ایران تأمین نمی شد، ممکن بود مذاکرات اساسا 
آغاز نشود. این موضوع مؤید و مبین رویکرد محتاطانه ایران در این 

گفت وگوهاست.
در ســوی مقابل، ســی ان ان به نقل از یک مقام پاکستانی اعلام 

کرده جــی دی ونس، معاون رئیس جمهــور آمریکا، نقش مهمی 
در پیشــبرد مســیر دیپلماتیک ایفا کرده اســت. با این حال، شبکه 
سی بی اس گزارش داده حتی پس از ورود هیئت آمریکایی، مذاکرات 
برای چند ساعت آغاز نشده بود؛ موضوعی که نشان دهنده پیچیدگی 
هماهنگی هــا و اختلاف نظرهاســت. دربــاره مــدت مذاکرات نیز 
اختلاف نظر وجود دارد. الجزیره به نقل از یک منبع پاکستانی اعلام 
کرده در صورت غیرمستقیم بودن مذاکرات، این گفت وگوها ممکن 
است یک روزه باشد، در حالی که برخی گزارش های دیگر از احتمال 
ادامه آن تا چند هفته خبر می دهند. در مجموع، مذاکرات اسلام آباد 
در مرحله ای حســاس و تعیین کننده قرار دارد؛ مرحله ای که در آن 
ارزیابی متقابل طرفین و سنجش میزان پایبندی به تعهدات، نقش 

کلیدی در تعیین مسیر آینده خواهد داشت.

 سناریوهای پیش رو؛ توافق محدود یا بازتعریف نظم منطقه ای؟
با توجه به شــرایط فعلی، می توان چند ســناریوی اصلی برای 
آینده مذاکرات اســلام آباد ترسیم کرد. نخســتین سناریو، دستیابی 
به یک توافق محدود و موقت اســت؛ توافقی که ممکن اســت بر 
موضوعاتــی مانند تثبیــت آتش بس، برخی اقدامــات اقتصادی و 
کاهش تنش ها تمرکز داشته باشد. این سناریو با توجه به محدودیت 
زمانی آتش بس و نیاز طرفین به یک دستاورد سریع، محتمل به نظر 
می رســد. سناریوی دوم، حرکت به ســوی یک توافق جامع تر است 
که ابعاد مختلفی از جمله مســائل هسته ای، اقتصادی و امنیتی را 
در بر گیرد. تحقق این سناریو نیازمند زمان بیشتر و سطح بالاتری از 
اعتمادسازی اســت، اما در صورت موفقیت، می تواند به بازتعریف 
روابط و حتی نظم منطقه ای منجر شــود. ســناریوی ســوم، عدم 
دســتیابی به توافق و بازگشت به شرایط تنش است. این سناریو در 
صورتی محتمل خواهد بود که اختلافات اساسی بر سر موضوعات 
کلیدی حل نشده باقی بماند یا یکی از طرفین به این نتیجه برسد که 

هزینه های توافق بیش از منافع آن است.
در همین راستا دنیس ســیترونوویچ، رئیس سابق میز ایران در 
اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل نیز ارزیابی کرده است ایران مذاکرات 
جاری را با ســطح بالایی از جدیــت دنبال می کند و آن را صرفا یک 
روند دیپلماتیک برای کاهش تنش نمی داند، بلکه به  عنوان سکویی 
راهبردی برای پیشبرد اصول کلان خود به آن نگاه می کند. به گفته 
او، این مذاکرات از منظر تهران فرصتی برای شکل دهی به یک توافق 
گسترده تر اســت که علاوه بر برخی محدودیت ها، می تواند شامل 
دستاوردهای اقتصادی قابل توجه نیز باشد. او تأکید می کند ایران این 
گفت وگوها را نه برای پایان فوری خصومت ها، بلکه برای تثبیت یک 
واقعیت استراتژیک جدید می بیند؛ واقعیتی که بر پایه دستاوردهای 
میدانی در جریان درگیری های اخیر شــکل گرفته است. به اعتقاد 
ســیترونوویچ، هم زمانی این دســتاوردها با تمایل فعلی آمریکا به 
توافق، یک «پنجره فرصت» کم نظیر ایجاد کرده که می تواند جایگاه 
منطقه ای ایران را تقویت کرده و زمینه ساز کسب امتیازات اقتصادی 
مهم شــود. در سایه چنین برداشــتی، بدون شک نقش متغیرهای 
خارجی نیز قابل توجه اســت. تحولات میدانی در منطقه، مواضع 
سایر بازیگران و حتی تحولات داخلی در دو کشور می تواند بر روند 
مذاکرات تأثیرگذار باشد. با این حال، آنچه مسلم است این است که 
مذاکرات کنونی، صرف نظر از نتیجه آن، تأثیرات مهمی بر معادلات 
منطقه ای خواهد داشت. حتی در صورت عدم دستیابی به توافق، 
تجربه این ســطح از گفت وگو می تواند زمینه ســاز تحولات بعدی 
باشــد. ضمن آنکه باید متذکر شــد مذاکرات اسلام آباد در نقطه ای 
حساس از تاریخ معاصر قرار دارد؛ نقطه ای که می تواند مسیر آینده 
را به طور قابل توجهی تغییر دهد. اینکه این مســیر به کدام سمت 
خواهد رفت، به تصمیمات روزها و حتی ســاعات پیش رو بستگی 
دارد؛ تصمیماتــی که نه تنهــا برای ایران و آمریــکا، بلکه برای کل 

منطقه اهمیت حیاتی خواهد داشت.

 روایت یک نقطه عطف؛ چرا تنوع رسانه ای نادیده گرفته شد؟
در کنار اهمیت و حساسیت بی سابقه مذاکرات اسلام آباد، نحوه 
چینش هیئت رسانه ای همراه با تیم ایرانی نیز موضوعی است که 
نمی توان از کنار آن به سادگی عبور کرد. بر اساس اطلاعات و اسامی 
منتشرشــده، حدود ۴۰ نفر به  عنوان هیئت رســانه ای در این ســفر 
حضــور دارند؛ اما ترکیب این جمع بی شــک از تنوع لازم برخوردار 
نیســت و عمدتا به یک طیف مشــخص سیاســی محدود شــده 
اســت. این در حالی اســت که با توجه به ماهیت تاریخی، پیچیده 
و سرنوشت ســاز این مذاکرات، انتظار می رفت از طیف گسترده تری 
از رســانه ها با ســلایق و رویکردهای مختلف دعوت به عمل آید تا 
روایت ایــن رویداد مهم، جامع تر، متوازن تــر و مورد اعتمادتر برای 

افکار عمومی شکل گیرد.
بدیهی اســت که در چنین بزنگاه هایی، تنوع رســانه ای نه تنها 
تهدید محسوب نمی شــود، بلکه می تواند به تقویت انسجام ملی، 
افزایش سرمایه اجتماعی و ارتقای اعتبار روایت رسمی کشور کمک 
کند. محدودشدن این فضا به یک نگاه خاص سیاسی و رسانه ای، ولو 
با نیت مدیریت پیام یا با هر توجیه و دلیل دیگری فقط به تضعیف 

مرجعیت خبری و کاهش اقناع پذیری جامعه منجر خواهد شد.
در عین حال، روزنامه شــرق با اتکا و پایبندی به مشی حرفه ای 
و سیاســت رسانه ای خود و با توجه به ملاحظات اعلامی نهادهای 
مســئول از جمله شــورای عالی امنیت ملی، همواره در چارچوب 
منافــع و امنیت ملی از هرگونه گفت وگو و مذاکره به ویژه مذاکرات 
حساس و سرنوشت ساز اسلام آباد در مسیر کاهش تنش، جلوگیری 
از جنگ دوباره و تثبیت ثبات و آرامش در ایران حمایت و این روند را 
گامی مهم و قابل توجه و در عین حال قابل دفاع و حمایت ارزیابی 
می کند. با این همه، چنین پشتیبانی از مذاکرات به هیچ وجه به معنای 
چشم پوشی از نقدهای حرفه ای و مسئولانه رسانه ای نیست. طرح 
نقد نسبت به ترکیب هیئت رسانه ای همراه نیز دقیقا در همین راستا 
قابل فهم است؛ نقدی که نه از سر مطالبه گری صنفی یا درخواست 
برای حضور یک رســانه خاص، بلکه از منظر ضرورت رعایت تنوع، 

تکثر و بازتاب واقعی تر فضای رسانه ای کشور مطرح می شود.
بدیهی است که در مواجهه با رویدادی کم سابقه مانند مذاکرات 
اسلام آباد با پیامدهایی گســترده و ماندگار در عرصه های مختلف، 
حضور نمایندگانی از طیف های گوناگون رســانه ای می توانست به 
روایت جامع تر، دقیق تر و قابل اتکاتر این مقطع تاریخی یاری رساند. 
مقطعی که بی تردید آثار و تبعات آن در سطوح مختلف اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی تداوم خواهد داشت و برای همیشه در حافظه 

تاریخی ایرانیان ثبت و بازخوانی خواهد شد.
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